关于2017年度北京中医药大学
基本科研业务费自主选题项目招标的通知

校属各有关单位：
根据教育部2016年10月发布的《中央高校基本科研业务费管理办法》（财教[2016]277号）文件精神，结合我校实际情况，并按照2016年10月31日校长办公会的指示精神，现启动2017年度北京中医药大学中央高校基本科研业务费自主选题项目的招标工作，有关事项通知如下：
一、项目类别及限项要求

本次招标课题设置包括青年教师项目和在读研究生项目。每人限申请一项（5年内资助同一申请者不超过2项），超额申请则项目被视为无效。申请者须为学校在岗科研人员，并且是项目的实际主持人，具体要求见各类项目指南。
二、申报办法和申报程序

为推进“放管服”改革工作，放管结合，优化科研服务改革，进一步体现学校科研的三级管理制度，2017年基本科研业务费的青年教师项目与在读研究生项目的立项、过程管理工作实行学院初审推荐与学校复审相结合的方式。即由学院进行初选（申报、评审、遴选排序），根据一定比例推荐上报，科技处组织校内外专家进行二次评审，并确定最终资助清单。所有项目遴选过程要求公开、公平、公正，学院推荐清单及学校最终资助清单均要求在校内公示。并接受学校纪委监察处和全校广大师生的监督。
三、相关要求
1. 青年教师项目研究期限为2年（2017.01.01～2018.12.31）；在读研究生项目研究期限为1年（2017.01.01～2017.12.31）。
2. 经费资助额度：①青年教师项目：社科类项目不超2万元/项，科技类项目不超8万元/项（其中校本部全额资助；附属医院项目学校资助1/2经费，其余1/2经费由附属医院匹配）；②在读研究生项目：不超 1万元/项。（鼓励自主创新，不得与导师在研课题完全重复，以应用研究为主）
3. 经费拨付：青年教师项目经费分年度拨付，2017年度拨付50%，剩下的50%根据年底考核情况于2018年拨付；在读研究生项目经费一次性全额拨付。
4. 经费使用要求：根据教育部2016年10月发布的《中央高校基本科研业务费管理办法》（财教[2016]277号）文件精神，对2017年度的基本科研业务费使用做如下要求：

①根据零余额账户管理办法的规定，“预算单位零余额账户只能用于本级开支，不得用于资金转拨”，故从2017年起，基本科研业务费不再拨付至各附属医院账户。具体根据学校财务处及各附属医院财务处要求办理报销手续。
②基本科研业务费的资金支付执行国库集中支付制度。发生的会议费、差旅费、小额材料费和测试化验加工费等，应当按照《财政部 科技部关于中央财政科研项目使用公务卡结算有关事项的通知》（财库〔2015〕245号）规定，实行“公务卡”结算。劳务费、专家咨询费等支出，原则上应当通过银行转账方式结算，从严控制现金支付。（在读研究生不用办理公务卡，四个附属医院青年教师项目负责人须办理公务卡）
③教育部定期（一般每三年开展一次）对学校基本科研业务费进行中期绩效评价（包括经费执行率及资助成效），根据绩效评价结果增加或削减高校经费额度。为保证基本科研业务费的经费执行率，要求各课题组当年拨付的经费在当年6、9、12月进行考核，各项目在6月30日、9月30日、12月20日分别低于序时进度30%、60%、90%时，则按照与序时进度比例之差扣减额度，扣减的经费将根据专项经费使用的有关规定另行安排资助项目。
5. 各单位可在不违反申报指南要求的前提下细化申报要求。
四、材料报送
1．《申请书》采用2017年新版本，以前版本无效。
所在单位对申报材料进行初审，择优推荐（为确定各单位推荐名额，请各科室科研助理统计符合申报条件的人员数，于2016年11月28日12：00前报送科研处，学校根据比例下达推荐名额指标）。
①《申请书》一式一份，《活页》一式五份。计算机填写、A4纸双面印制、左侧装订（不用塑料膜及长尾夹）；采用1夹5的方式，即5份《活页》、夹在1份申请书内。各位申请者按照申报清单模板填写，参与人员需逐一列出。
②以上材料的电子版发送至科研处邮箱dzmk@163.net。
2.各单位于2017年1月6日将申报的材料统一报送到科研处，不受理个人报送的材料。
附件：2017年度北京中医药大学基本科研业务费项目招标指南（青年教师项目、在读研究生项目）

2017年度基本科研业务费申请书-青年教师项目
2017年度基本科研业务费申请书-在读研究生项目

2017年北京中医药大学基本科研业务费自主选题项目通讯评审活页（青年教师项目、在读研究生项目）

联系人：赵久丽 dzmk@163.net
电  话：010-84013229
北京中医药大学科技处

                                      2016年11月24日
2017年度北京中医药大学基本科研业务费项目
（青年教师项目、在读研究生项目）招标指南

北京中医药大学基本科研业务费自主选题项目是依据财政部、教育部中央高校基本科研业务费专项资金设立的，主要用于支持我校青年科研人员和品学兼优且具有较强科研潜质的在校研究生开展自主选题科学研究工作。通过该项目的实施，力争形成一批创新型科研人才和团队，培育一批创新型科研项目和成果，建立一系列有利于自主创新、有利于创新人才培养的管理制度和规范，以提升我校科学研究的自主创新能力和水平。

自主选题项目遵循“自主、公正”的管理原则，按照科学民主的宗旨，通过专家评审、公示等环节进行遴选，确保公正、透明。
本次招标课题设置包括青年教师项目、在读研究生项目。每人限申请一项，超额申请则项目被视为无效。申请者须为学校在岗科研人员，并且是项目的实际主持人，有足够的时间和精力从事该课题研究，具体要求见各类项目。
一、项目类型

（一）青年教师项目

支持40周岁以下（1977年1月1日（含）以后出生）青年教师开展自主选题研究工作，提升基本科研能力。
（二）在读研究生项目
包括在读研究生面上项目和在读研究生创新项目，其中在读研究生创新项目由大学创新创业中心组织实施，招标要求另行通知。

在读研究生面上项目重点资助具有较强科研潜质的在校研究生开展自主选题创新研究（鼓励自主创新，以应用性研究为主），硕士研究生仅限三年制硕士研究生2年级申报；博士研究生限1～2年级申报。
申报的课题须经导师同意且与导师研究方向相一致（但不得与导师在研项目研究内容一致），申报课题必须在毕业以前完成。人事关系不在我校的导师所带研究生不得申报。
二、限项要求：
1.每位科技人员同年度申请北京中医药大学基本科研业务费自主选题限1项。超额申请则视为所有项目无效。
2.在研的省部级以上项目及校级科研项目（含新奥基金、汉典基金等企业资助项目）负责人不能申请青年教师项目。
3.青年教师项目在5年内资助同一申请者不超过2项。
4.按照教育部《中央高校基本科研业务费管理办法》（财教[2016]277号）文件要求：基本科研业务费支持的项目，原则上同一负责人同一时期只能牵头负责一个项目，主持与作为团队成员参加者合计不得超过三个项目。否则列入科研诚信系统。
三、资助原则

1.研究期限：青年教师项目研究期限为2年（2017.01.01～2018.12.31）；在读研究生项目研究期限为1年（2017.01.01～2017.12.31）。
2.经费资助额度：①青年教师项目：社科类项目不超2万元/项，科技类项目不超8万元/项（其中校本部全额资助；附属医院项目学校资助1/2经费，其余1/2经费由附属医院匹配）；②在读研究生项目：不超 1万元/项。（鼓励自主创新，不得与导师在研课题完全重复，以应用研究为主）
3.项目要求：立项后年度考核不合格及不按时提交材料等，三年内不得申报校级各类科技项目。
四、经费使用要求

1.经费拨付：青年教师项目经费分年度拨付，2017年度拨付资助经费的50%，剩下的50%根据年底考核情况于2018年度拨付；在读研究生项目经费一次性全额拨付。
2.经费使用要求：具体经费根据学科性质和研究内容预算确定。课题经费支出严格按照《中央高校基本科研业务费管理办法》（财教[2016]277号）执行，按年度预算拨款，单独设帐，专款专用、追踪问效。
①基本科研业务费的资金支付执行国库集中支付制度。发生的会议费、差旅费、小额材料费和测试化验加工费等，应当按照《财政部 科技部关于中央财政科研项目使用公务卡结算有关事项的通知》（财库〔2015〕245号）规定，实行“公务卡”结算。劳务费、专家咨询费等支出，原则上应当通过银行转账方式结算，从严控制现金支付。
②教育部定期（一般每三年开展一次）对学校基本科研业务费进行中期绩效评价（包括经费执行率及资助成效），根据绩效评价结果增加或削减高校经费额度。为保证基本科研业务费的经费执行率，要求各课题组当年拨付的经费在当年6、9、12月进行考核，各项目在6月30日、9月30日、12月20日分别低于序时进度30%、60%、90%时，则按照与序时进度比例之差扣减额度，扣减的经费将根据专项经费使用的有关规定另行安排资助项目。
五、课题申请要求

1.为推进“放管服”改革工作，放管结合，优化科研服务改革，进一步体现学校科研的三级管理制度，2017年基本科研业务费的青年教师项目与在读研究生项目的立项、过程管理工作实行学院初审推荐与学校复审相结合的方式。即由学院进行初选（申报、评审、遴选排序），根据一定比例推荐上报，组织校内外专家进行二次评审，并确定最终资助清单。所有项目遴选过程要求公开、公平、公正原则，学院推荐清单及学校最终资助清单均要求在校内公示。
2.申报人应当是实际主持和从事研究工作的学校科研人员，且满足各类项目对项目负责人的条件要求。

3.为充分发挥我校研究基地的作用，鼓励利用校内研究基地开展课题研究。
4.各单位可在不违反本指南要求的前提下细化申报要求。

以上具体申报与评审要求请参见《北京中医药大学基本科研业务费自主选题项目管理方法》和《北京中医药大学科研工作管理办法》。相关管理办法与本指南有冲突的以本指南为准。
PAGE
6